

Gorzów Wlkp. 27.11.2014r.

Okręgowa Komisja Rewizyjna
PZD w Gorzowie Wielkopolskim

Rzecznik Praw Obywatelskich
Pani Prof. Irena Lipowicz

Szanowna Pani Rzecznik!

Członkowie Komisji Rewizyjnej PZD w Gorzowie Wielkopolskim, z wielkim oburzeniem przyjęli Pani ataki skierowane przeciwko ustawie o rod z dnia 13 grudnia 2013r.

Pani inicjatywa skierowana przeciwko nowej ustawie o rod, zaskoczyła działkowców i spowodowała ogromne wzburzenie.

Zarzuty jakie Pani stawia w swoich wystąpieniach są niedorzeczne i krzywdzące działkowców.

Kwestionuje Pani konstytucyjność ustawy o rod, powołując się na wyroki Trybunału Konstytucyjnego, iż PZD jest organizacją uprzywilejowaną, a działkowcy nie mają prawa swobodnego zrzeszania się w celu użytkowania ogrodów działkowych. Jest to kompletna bzdura.

Ustawa o rod z dnia 13 grudnia 2013r., dała działkowcom możliwość wyboru w jakim stowarzyszeniu mogą się zrzeszać. Każdy Ogród może się wyodrębnić ze struktur PZD, pod warunkiem, że dokona tego zgodnie z zapisami ustawy.

Ustawa o rod została uchwalona większością parlamentarną, pracowały nad nią komisje i podkomisje sejmowe, biorąc pod uwagę wytyczne trybunału konstytucyjnego, opinie prawników, a także konstytucjonalistów oraz społeczności działkowej.

Kwestionując dopiero co powstałą ustawę, kwestionuje Pani również pracę wszystkich, którzy nad nią pracowali.

Jesteśmy przekonani, że mamy dobrą ustawę, która w należyty sposób zabezpiecza nasze prawa związane z użytkowaniem działek. Ustawa ta zapewnia nam prawo istnienia i funkcjonowania naszego Związku.

Szanowna Pani Rzecznik!

Prosimy o akceptację i przyjęcie faktu, że nowa ustawa o rod jest naprawdę dobrym aktem i służy skutecznie milionowej grupie użytkowników działek.

Ważność ustawy o rod z dnia 13 grudnia 2013r., polega przede wszystkim na tym, że spełnia ona warunki kompromisu możliwego do przyjęcia przez zainteresowane strony-działkowców, właścicieli gruntów oraz kryteria nałożone wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego.

Apelujemy do Pani o zaprzestanie niszczenia dorobku wielu działkowców. Prosimy o nie podważanie konstytucyjnej ustawy o rod z dnia 13 grudnia 2013r.

OKRĘGOWA KOMISJA REWIZYJNA
PZD w Gorzowie Wlkp.

